
Lot Lot Description Estimate

A001 "Purdey's The Guns and The Family" By Richard Beaumont 1988 R 650.00

"Purdey" By Richard Beaumont 1988. Illustrated, 248 Pages. Good plus condition.

A002 "Modern Sporting Guns" By Christopher Austyn 1994 R 450.00

"Modern Sporting Guns" By Christopher Austyn 1994. Illustrated, 128 pages. Excellent condition

A003 "Shotguns & Gunsmiths Vintage Years" By Geoffrey Boothroyd 1986 R 395.00

"Shotguns & Gunsmiths Vintage Years" By Geoffrey Boothroyd 1986. Black and white illustrated, 

240 pages Good condition.

A004 "The British Shotgun" Volumes 1 & 2 By Crudgington & Baker 1989 R 1200.00

1) "British Shotguns" Volume 1 By Crudgington & Baker 1989. Black and white illustrated, 256 

Pages.Very good condition. 2) "British Shotguns" Volume 2 By Crudgington & Baker 1989. Black 

and white illustrated, 250 pages.Very good condition.

A005 "Birmingham Gunmakers" By Douglas Tate 1997 R 950.00

"Birmingham Gunmakers" By Douglas Tate 1997.Illustrated, 190 Pages. Excellent condition

A006 "Westley Richards Guns & Rifles" By Armoury Press 1988 R 650.00

"Westley Richards Guns & Rifles" By Armoury Press 1988. Black and white illustrated, 211 

pages. Very good plus condition.

A007 "Gun Engraving" By Christopher Austyn 1998 R 850.00

"Gun Engraving" By Christopher Austyn 1998.Illustrated, 127 pages. Excellent condition. Some 

gun "porn" to perv over.

A008 "The Greener Story" By Graham Greener 2000 - Signed R 900.00

"The Greener Story" By Graham Greener 2000.Illustrated, 231 pages. Excellent condition.

A009 "Shotguns & Cartridges For Game and Clays" By Gough Thomas 1975 and 

"Shooting Sporting Clays" By Mark Banon & Tom, Hanrahan 2000

R 750.00

1) "Shotguns & Cartridges For Game and Clays" By Gough Thomas 1975. Ilustrated, 254 pages. 

Good plus condition. 2)"Shooting Sporting Clays" By Mark Banon & Tom, Hanrahan 

2000.Illustrated, 163 pages. Good condition.

A011 "Random Shots" By Richard Akehurst 1974 R 250.00

"Random Shots" By Richard Akehurst 1974. Hard cover, 294 pages. Good condition.

A012 "The Shotgun" By Geoffrey Boothroyd 1986" and Sidelocks & Boxlocks" By 

Geoffrey Boothroyd 1991

R 750.00

1) "The Shotgun" By Geoffrey Boothroyd 1986. Black and white illustrated, 239 pages. Excellent 

condition. 2) "Sidelocks & Boxlocks" By Geoffrey Boothroyd 1991. Black and white illustrated, 271 

Pages. Good condition.

A013 "English Sporting Guns and Accessories" By Macdonald Hastings 1969 and "The 

Craft of the Gunsmith" By G.W Spearing 1986

R 650.00

1) "English Sporting Guns and Accessories" By Macdonald Hastings 1969. Black and white 

illustrated, 96 pages. Good condition. 2) "The Craft of the Gunsmith" By G.W Spearing 1986. 

Illustrated, 128 pages. Good condition.

A014 "The Gun and Its Development" By W.W. Greener 1988 R 650.00

"The Gun and Its Development" By W.W Greener 1988. Black and white illustrated, 830 pages. 

Good condition
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A015 "Gun Book" By Gough Thomas Garwood 1969 & "Game Guns and Rifles" By 

Richard Akehurst 1969

R 450.00

1) "Gun Book" By Gough Thomas Garwood 1969. Black and white illustrated, 273 pages. Good 

condition. 2) "Game Guns and Rifles" By Richard Akehurst 1969. Black and white illustrated. 176 

pages. Excellent condition.

A016 "The Modern Shotgun" by Major Sir Gerald Burrard 1969 R 300.00

"The Modern Shotgun" by Major Sir Gerald Burrard 1969. Black and white illustrated, 242 pages. 

Good condition, dust cover fair condition.

A017 Leupold VX-III 6,5-20 X 50 Long Range Scope R 8000.00

With graduated reticle and focus adjustment. Excellent condition.

A018 Schmidt & Bender PM II 5-25x56 Rifle Scope R 75000.00

The 5-25x56 PM II/LP is the most popular specification of the 5-25x56 PM II. It is largely in use in 

military/police units around the globe. Also among competition shooters this scope is standard due 

to its universal use with big magnification and an extremely comprehensive total adjustment range. 

The Double Turn elevation turret is one of our most popular and sought-after turret designs. It 

provides a visible rotational indicator and has two rotational settings.

A019 PMP Large Bullet Board/Clock R 3750.00

Large board measuring 0,975m x 1,18m with a PMP logo to clock in the center of the board. 

Displays features a standard round of each of the calibers that PMP produced as well as a 

sectioned round. Very good condition.

A020 German "KS" Leather Bandolier R 6500.00

Leather with 10 x pouches for 7,92mm Mauser clips as issued to the "Kaiserliche Schutztruppen" 

in German South West & also in East Africa prior to WW1.  Good original condition.

Lot Lot Description Estimate

C001 German M98 a/A Bayonet R 6500.00

One piece wooden grips, black leather scabbard with steel mounts. Erfurt manufacture. Good 

orignal condition.

C002 "KS" Mauser Sawback Bayonet R 2950.00

Matching "KS" numbers to quillion and scabbard. Chequered leather grips, sawback blade. Erfurt 

manufacture. Blade in good condition, grips show wear, scabbard has some light pitting, sundry 

dings and scratches.

C003 .303 Brit Patt. 88 Bayonet R 950.00

Manufactured by Enfield, dated "1. 98". Very good condition.

C004 ZAR Artillery Mauser Bayonet R 22500.00

One side of brass ribs is ribbed, the other smooth, upswept quillion, sawback blade. Manufactured 

by "Simson & Co". of Suhl. White leather frog. Brass mounts to leather scabbard. Very good 

condition.

C005 Imperial German Cavalry Officer's Sword Pre 1918 R 6500.00

Curved, fullered, flat back blade of 33" with extensive scroll etching to it. Brass handle with lion's 

head and crossed swords to langets. scroll covered ears to fish-skin covered grip. Steel scabbard 

with brass hangers. Sword is in good original condition.

Lot Lot Description Estimate

D001 .22lr Freedom  Arms Mini Revolver R 3250.00

Smooth black grips, stainless steel, 30mm barrel, five round cylinder. Good original condition.

D003 .22lr Wesson Firearms Mod 22 Silhouette Stainless 10" Target Revolver R 6500.00

Heavy 10"/255mm barrel with under-rib & ventilated top rib, micro-adjustable rear sight, 

interchangeable front sight, rubber Hogue monogrip, single action only. Introduced 1982. Very good 

plus condition, including bore.

D005 .22lr Colt Woodsman Pistol R 1950.00

Manufactured 1962. Serial 19727xx in correct period holster. Ten round magazine with 6" barrel. 

Chequered factory grips with thumb rest. Click adjustable rear sight. Good working order & 

condition.

D008 .38spl Colt Cobra 1st Issue 2" Revolver R 3500.00

Manufactured 1961. Six round cylinder, alloy frame, chequered wooden factory grips featuring Colt 

logo. Good plus original condition, including bore.

D010 .357mag Colt Python 4" Revolver R 17500.00

Manufactured 1984. Barrel length of 4", chequered wooden factory grips, adjustable sights, Colt 

"Royal Blue" finish. Excellent original condition including bore.

D011 .357mag Colt Python 4" Revolver R 15000.00

Manufactured 1977. All original 4" Colt Python in "Royal Blue" finish and in exceptional condition, 

including bore.

D012 .357mag Colt Python 6" Revolver R 17500.00

Manufactured 1960. Colt "Royal Blue" finish. Chequered wooden factory grips with Colt logo to 

them. Includes a spare set of rubber Pachmayr grips and a speed loader. Very good plus original 

condition, including bore.

CATEGORY D ~ COLLECTABLE HANDGUNS
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D014 .45acp Colt Mod 1911A1 Service Pistol R 22500.00

Colt manufacture, 1944. Side of frame marked "United States Property M1911A1 U.S. Army" no. 

22928XX. "G.H.D." inspectors initials to opposite side of frame. British commercial proof marks to 

pistol. Barrel length of 5", seven round magazine. Good bore. Good finish to pistol with crisp 

markings.

D015 .22lr Smith & Wesson M&P 6" Revolver R 3750.00

British conversion of the .38M&P to .22lr with adjustable target rear sight and hi-profile foresight. 

British, Birmingham post-coversion proof marks to barrel. Chequered wooden grips. Good to good 

plus condition.

D016 .357mag Smith & Wesson Mod 19-4 6" Revolver + Spare Grips R 4500.00

Adjustable sights to 4" barrel, chequered wooden factory grips, gloss factory blue finish. Orange 

coloured spare Pachmayr type rubber grips. Excellent condition including bore.

D017 .357mag Smith & Wesson Mod 28 "Highway Patrolman" 4" Revolver R 4500.00

In suede leather pistol caddy. Matte factory blued finish, adjustable sights to 4" barrel, chequered 

wooden factory grips with S&W logo to them. Excellent original condition, including bore.

D018 .38s&w Smith & Wesson M&P 5" Service Revolver R 950.00

Chequered wooden grips with S&W logo to them. Lanyard ring to butt. Good original condition.

D020 .455web Smith & Wesson 2nd Model Hand-Ejector 6,5" Service Revolver R 4500.00

Manufactured 1915-1917, the .455's were produced for the British & Canadian governments. 

Chequered wooden factory grips with S&W logo to them. Square bottomed butt. Fairly good re-

blued condition.

D021 .45acp Ithaca M1911A1 Pistol R 17500.00

WW2 production, serial no. 124847. "FJA" inspectors stamp identifying Frank J.Attwood as the 

inspector. Black plastic chequered grips. Pistol shows a fair bit of wear to the blued finish, all in 

good original condition.

D022 .450 "Westley Richards R.I.C." Type 3,5" Revolver Pre-1898 R 7500.00

Double action revolver with 3,5" ovoid profile barrel which is marked "Westley Richards & Co.\Ld. 

Birmingham". Chequered one-piece wooden grip, ejector rod below the barrel, lanyard ring to butt. 

Ca. 1880's. Nickel finish to frame and cylinder, browned finish to barrel. Nickel finish to frame shows 

some wear & flaking. Rest GWOC.

D023 .450 Tranter's "Patent" Army 4" Revolver Pre-1898 R 11500.00

A double-action with 4" octagonal barrel, one-piece chequered wooden grips, frame marked 

"Tranter's Patent". Good original condition with much original finish still evident.

D024 .450 "Webley R.I.C." Type 4,9" Revolver Pre-1898 R 5500.00

Double action revolver with 4,9" barrel, chequered one-piece wooden grip, ejector rod below the 

barrel, lanyard ring to butt. Ca. 1883. The only identifying feature to the revolver is "J.K" 

surmounted by a crown to the bottom of the frame. Ovoid form 4,9 barrel. Faded greyish/brown 

finish overall. GWOC.

D026 .455/.476 Webley W.G Model 6" Revolver Pre-1898 R 6500.00

Early model with "Church Steeple" flutes, curved & chequered hard rubber grips plus lanyard ring 

to butt. Serial no\573X. Also known as the 1882 model. Designed for the .476 black powder 

cartridge. Revolver has lost much of its original finish and now has a "patchy" appearance to the 

finish.

D027 .455/.476 Webley "W.G. Army" Model 1896 6" Revolver R 12500.00

Later model with conventional cylinder flutes and square bottomed grip. Serial no\1223x. Chequered 

hard rubber grips with Webley logo. Revolver still has a high percentage blued finish to it. Barrel 

marked to "George Gibbs Corn St. Bristol". Good plus overall condition. Popular with British army 

officers.

D028 .450 Blakemore RIC Type Revolver Pre-1898 R 7500.00

Top strap marked "V & R Blakemore, London" & "Steel" marked cylinder. A  3,5" ovoid form 

barrel, fixed frame, loading gate on the RHS of the frame. Six round cylinder. Tranter style butt with 

chequered wooden grips and lanyard ring to butt. Finish faded to a silver-grey colour, good bore, 

good working order, good original condition.

D029 .455 Webley Mk1 Service Revolver Pre-1898 R 9500.00

First adopted for service on 18th July 1887, the Mark 1 was superseded by the Mark 2 on 1st 

October 1894. "BSA 80" marking to topstrap. "BSA" standing for British South Africa Co. of 

Rhodesia. Good original condition.

D030 .455 Webley Mk2 4" Service Revolver Pre-1898 R 7500.00

The Mark 2 was first adopted for service on 1st October 1894 and was subsequently superseded in 

service by the Mark 3 on 5th October 1897. British military acceptance stamps & "Sold-out-of-

Service" addorsed arrows to revolver. Good original condition.
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D031 .455 Webley Mk2 4" Service Revolver Pre-1898 R 9500.00

The Mark 2 was first adopted for service on 1st October 1894 and was subsequently superseded in 

service by the Mark 3 on 5th October 1897. British military acceptance stamps and "Sold-out-of-

service" addorsed arrows to frame & barrel. Barrel latch spring fitted, rest of revolver in good 

original condition.

D032 .455 Webley Mk4 4" Service Revolver - Holster R 7500.00

The Mark 4 was accepted for service on 21st July 1899 and is widely known as the "Boer War" 

model. The Mark 4 was superseded by the Mark 5 on 9th December 1913. British military 

acceptance stamps and "Sold-out-of-service" addorsed arrows to frame & barrel. Includes military 

issue leather flap holster. Good plus original condition.

D033 .455 Webley Mk4 4" Revolver - Holster R 7500.00

The Mark 4 was accepted for service on 21st July 1899 and is widely known as the "Boer War" 

model. The Mark 4 was superseded by the Mark 5 on 9th December 1913. Hinged frame double 

action with chequered hard rubber grips. British military acceptance stamps to frame and barrel. 

Includes military issue leather flap holster. Good plus original condition.

D034 .455 Webley Mk4 4" Service Revolver R 7500.00

The Mark 4 was accepted for service on 21st July 1899 and is widely known as the "Boer War" 

model. The Mark 4 was superseded by the Mark 5 on 9th December 1913. Hinged frame double 

action with chequered hard rubber grips. "C.A./S.A.C.06" indictates for the Civil Administration S.A. 

Constabulary in 1906, for the force responsible for maintaining law & order and a multitude of other 

tasks. Good to good plus original condition.

D035 .455 Webley Mk4 4" Service Revolver R 7500.00

The Mark 4 was accepted for service on 21st July 1899 and is widely known as the "Boer War" 

model. The Mark 4 was superseded by the Mark 5 on 9th December 1913. Hinged frame double 

action with chequered hard rubber grips\ "C.A./S.A.C.06" markings indicates purchase for the Civil 

Administration  S.A. Constabulary in 1906, for the force responsible for maintaining law & order and 

a multitude of other tasks. Good original condition.

D036 .455 Webley Mk4 4" Service Revolver R 7500.00

The Mark 4 was accepted for service on 21st July 1899 and is widely known as the "Boer War" 

model. The Mark 4 was superseded by the Mark 5 on 9th December 1913. Hinged frame double 

action with chequered hard rubber grips. British military acceptance stamps and "Sold-out-of-

service" addorsed arrows to frame & barrel. Good condition.

D037 .455 Webley Mk4 4"Service Revolver R 7500.00

The Mark 4 was accepted for service on 21st July 1899 and is widely known as the "Boer War" 

model. The Mark 4 was superseded by the Mark 5 on 9th December 1913. Hinged frame double 

action with chequered hard rubber grips.

D038 .455 Webley Mk4 4" Service Revolver R 6500.00

CA/SAC 06 contract revolver. SAP markings to backstrap. A canvas camo finish has been added to 

the original grips. Overall good to good plus finish. The Mark 4 was accepted for service on 21st 

July 1899 and is widely known as the "Boer War" model. The Mark 4 was superseded by the Mark 

5 on 9th December 1913. Hinged frame double action.

D039 .455 Webley Mk4 4" Service Revolver R 7500.00

A variety of service stamps have been deleted from backstrap. "CA./SAC 06" contract revolver, 

indicating purchase for the Civil Administration for the S.A. Constabulary in 1906 for the force 

responsible for maintaining law & order and a multitude of other tasks. Good to good plus original 

condition.

D040 .38s&w Webley Mk IV 5" Service Revolver R 1250.00

Hinged frame, chequered hard rubber grips, 5" barrel, lanyard ring to butt. Good plus condition.

D041 .22lr Webley MkIV 6" Target Revolver R 2750.00

Adjustable target rear sight and hi-profile foresight to 6" barrel. Chequered hard rubber factory grips. 

Good plus original condition including bore.

D042 .22lr Walther PP Pistol - Boxed R 3750.00

In manufacturer's box with spare magazine, instruction manual and cleaning equipment. Manhurin 

license manufactured variant. Barrel length of 3,9", 8 round magazine. Excellent condition.

D043 6.35mm Mauser WTP Pocket Pistol R 2950.00

Introduced 1918 the WTP stood for "Western-Tachchen-Pistole" or "Vest Pocket Pistol". Serial 

number 67320, L.H.S. of slide marked "Mauser-Werke A .G Oberndorf aN" followed by Mauser 

banner. Mauser banner replicated on the hard rubber grips. Some loss of finish to sides of slide, 

rest good original condition.

D044 7.63mm  "Bolo" Broomhandle Mauser Pistol & Stock R 17500.00

Manufactured 1921-31. A 10 round integral box magazine which was charger loaded, short 

4"/100mm barrel and adjustable rear sight. Fair bore. Matching numbers including stock. . Pistol is 

in exceptionally good original condition with 95% original bluing overall and crisp straw bluing to 

extractor, sight slide etc. Very good original condition.
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D045 7.63mm Broomhandle "Large-Ring Hammer" Mauser Pistol & Stock R 19500.00

Serial number 316XX indicates 1902-1903 production. A 10 round integral box magazine which was 

charger loaded, 5,25" barrel and adjustable rear sight out to 500m. Matching numbers but for stock 

which is very close in terms of numbers. Large ring hammers were phased out of production shortly 

after this piece was produced, making them relatively scarce. Pistol is in exceptionally good original 

condition with 95% original bluing overall and crisp straw bluing to extractor, sight slide etc. Fair 

bore.

D046 7.63mm Mauser Broomhandle Pistol R 11500.00

Serial number 828XX indicates 1905 manufacture. Matching numbers. A 10 round integral box 

magazine which was charger loaded, 5,25" barrel and adjustable 1000m rear sight. Gun appears to 

have been refinished at some stage, all markings are still very crisp. Fair bore.

D047 7.63mm Broomhandle Mauser & Stock R 14500.00

Matching serial numbers to pistol. Serial no. 131308.  A 10 round integral box magazine which was 

charger loaded, 5,25" barrel and adjustable rear sight. Ribbing on  grips displays considerable wear. 

Pistol appears to have been reblued at some stage of it's life. Fair bore, fair to good overall 

condition.

D048 7.63mm "Bolo" Broomhandle Mauser Pistol & Stock R 18500.00

Serial number 4994XX indicated post WW1 production. Manufactured 1921-23. All matching 

numbers to pistol and stock. Short 100mm/4" barrel and shorter grip. Side of frame and knox form 

of barrel marked to "Waffenfabrik Mauser Oberndorf A. Neckar." Straw blued trigger, extractor, 

safety and sight slide. Pistol is in very good condition but for some light holster wear to sides of 

receiver housing. Wooden shoulder stock. Excellent condition.

D049 7.63mm Mauser "Bolo" Broomhandle Pistol R 11500.00

Serial number 6846XX indicates a late post WW1 production model, 1923 to 1930.  All matching 

numbers to pistol. Short 100mm/4" barrel and shorter grip. Side of frame and knox form of barrel 

marked to "Waffenfabrik Mauser Oberndorf A. Neckar." Straw blued trigger, extractor, safety and 

sight slide. Pistol has been refinished and some definition lost to the markings on the side of the 

frame, some wear to the grips. Refinished.

D050 7.63mm "Bolo" Broomhandle Mauser Pistol R 9500.00

Manufactured 1921-23. A smaller variant of the traditional "Broomhandle" with a 3,9" barrel and 

smaller grips with 20 grooves to them. Pistol has been reblued, has a fair bore and the magazine 

spring has broken and been rewelded. The shoulder stock/holster also appears to be of a later type. 

Fair overall condition.

D051 7.65mm Mauser Mod 1914 Pistol R 2500.00

Serial number 4258XX. Manufactured 1914-1934. Pistol has long extractor, hump removed from 

slide, chequered wooden grips, fire blued trigger. Barrel length of 3,4" and 8-round magazine. Good 

original condition but for some very light pitting to left hand front of slide.

D052 9mmk Mauser HSC Double-Action Pistol R 5500.00

One of 5000 produced, hence serial number 078X/5000. One of a run of commemorative models. In 

original black leather miltary type holster. A 7-round pocket pistol with a 3,4" barrel manufactured 

1938-1945 and from 1968 to date. Good original condition.

D053 9mmk Walther PPK Commemorative Pistol - Cased R 4250.00

In factory presentation case. Pistol comes with a factory certificate confirming that it is one of the 

last 500 Walther PP/PPK pistols ever produced, dated December 1999.The first Walther ever was 

produced was in 1929 and there is a brass plaque confirming the milestones in Walther PP/PPK 

production. Slide of pistol is marked "Last Edition 1931-1999". Pistol appears to be unfired and is 

in mint condition. Includes spare magazine.

D054 9mmk Beretta Mod 1934 Pistol R 3500.00

Manufactured 1934-1959. The mod 1934 was the official sidearm of the Italian armed forces and 

featured a 7-round magazine and 3 3/8" barrel. Manufactured 1938. "R.E" marking to top of frame 

indicating Italian Army issue. Matching numbers. Good overall condition.

D055 9mmp Star BKM Pistol - Holster R 3250.00

Manufactured 1976 to 1992 with a 3,9" barrel, alloy frame & 8 round magazine. Includes velcro belt 

holster & spare magazine. Good original condition.

D056 9mmp Llama Omni III Pistol R 4500.00

Double stack thirteen round magazine, single or double action trigger, hooked trigger guard, 4,25" 

barrel, adjustable rear sight. Highly polished deep blue finish. Two spare magazines. Scarce, 

extremely good original condition.

D057 9mmp Astra Mod A-75 Compact Pistol R 3250.00

The Model A-75 features an 8-round. Single stack magazine and 89mm barrel with a double trigger 

mechanism. Matt non-glare finish. This pistol was later manufactured in SA by Republic Arms and 

sold as RAP 401. Numbers of them were purchased by the SAP and are still used by detectives and 

admin personel. One spare magazine. Good used condition.

D058 9mmp H&K VP70Z Pistol - Boxed R 3850.00

In manufacturer's hard plastic case with spare magazine. One of the first hi-capacity polymer 

framed pistols with an 18 round mag capacity & 4,5" barrel. Manufactured 1972-1986. Good to good 

plus original condition.
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D059 9mmp Musgrave Pistol R 9500.00

Pistol takes a 15-round. Beretta M92 magazine with heel release. The intention was to build a low 

cost handgun with the minimum number of components but the firearm was not a success and are 

seldom encountered. Barrel length of 115mm/4,3". A straight blowback pistol with a polymer frame. 

Pistol appears to be unfired.

D060 .40s&w Vektor SP2 Sport Pistol - Boxed R 7500.00

Pistol is in manufacturer's box with spare magazine. The SP Sport model was designed for the sport 

shooter and was fitted with a longer 118mm barrel & compensator and a single-action only trigger. 

Magazine capacity of 11 rounds. Frame has been drilled and tapped for a tactical mount and an 

extended compensator fitted. Extended muzzle brake to barrel. Various other spares included, 

hammer, extended cocking piece and spring. Good working order.

D061 9mmp Steyr Mpi 89 HMC R 9500.00

Manufactured by Steyr-Daimler-Puch A.G. Made in Austria. Adopted by the Austrian army in 1969, 

production terminated in 1990. Equipped with factory mounts & optical scope as used on the Steyr 

Aug rifle. Telescoping stock, 32 round. magazine which is very similar to the Walther HMC 

magazine, telescoping bolt on the Uzi lines, barrel length of 10". Included are 6 spare magazines. 

All in very good condition.

D062 9mmp Rhodesian Cobra/Scorpion Pistol R 9500.00

Pistol concept variant of the Cobra named the Scorpion was intended for single handed firing, the 

pistol had no stock and a shortened 165mm barrel. Designed by Tommy Steele and manufactured 

by Stellyte Arms Co. Ltd of Bulawayo, the Cobra was first revealed to the public in April 1977. Whilst 

3000 of the Cobra's were produced, production of the Scorpion was very low and it is very seldom 

encountered. Black finish to pistol which is in very good condition.

D064 9mmp BXP Hand Machine Carbine R 7500.00

Includes suppressor, flash hider and spare magazine. Underfolding stock. Produced in SA by 

Milkor, designed by Andries Piek. The BXP has a 32 round magazine, a 208mm barrel and fires 

from a closed bolt. Good to good plus overall condition.

D065 12ga Neostead Combat/Defense Shotgun R 15000.00

A revolutionary design, the S.A. designed and built was designed by Tony Neophytos with the first 

wooden mock-up in March 1990. Tony teamed up with Heyn Stead and Willie Pelser and the name 

"Neostead" was given to the gun being a combination of Neophytos and Stead. The gun features a 

double under-barrel magazine and a forward moving barrel. Manufacture was done by Truvelo and 

has an overall length of 690mm, a reverse pump-action mechanism and a magazine capacity of 12 

rounds. There were a total of 304 Neosteads built. Excellent condition.

D066 .40s&w Vektor SP2 Pistol - Cased R 11500.00

In manufacturer's box with instruction manual, spare magazine and cleaning gear. Pistol was 

destined for the US market as it is marked "Vektor USA Norfolk VA." Both magazines are blocked 

off to accomodate only ten rounds in line with US legislation at the time. "As new" condition. Full 

capacity magazines are available.

D067 9mmp Vektor SP1 Pistol - Holster R 8500.00

Inside trouser holster. Includes 3 spare magazines which are interchangable with the Beretta M92. 

Good to good plus condition.

D068 9mmk Beretta Mod 34 Service Pistol - Issue Holster R 3250.00

Military flap holster. Manufactured 1934 - 1959. The mod 1934 was the official sidearm of the Italian 

armed forces and featured a 7-round magazine and 3 3/8" barrel. Manufactured 1938. "R.E" 

marking to top of frame indicating Italian Army issue. Matching numbers. Very good plus condition. 

A number of these pistols were "acquired" by SA troops serving in Abbysinia and the Western 

desert in WW2 and brought back as war trophies.

D069 9mmk Walther PPK Pistol R 3250.00

French made Manuhurin example. Very good original condition with slight loss of finish from holster 

to front of slide.

Lot Lot Description Estimate

E001 9mmp FN-HP Barrel R 1600.00

Barrel for FN-Browning Hi-Power pistol. Excellent condition.

E002 .357mag Ruger 4" Police Service-Six Revolver R 2750.00

Chequered wooden factory grips with Ruger logo. Very good plus condition.

E003 .375JDJ T/C "Contender" Stainless Pistol - Scoped R 16500.00

This contender was one of the very first versions made by Thompson Centre Arms and at that stage 

NO Stainless Steel was produced. This was electro plated by a third party and not stainless as per 

description.  Could be done by SSK Industries (JD Jones) who developed the 375 JDJ and did the 

Magna Porting.

E005 .38spl Taurus M85 2" Snubbie Revolver R 1450.00

Smooth wooden factory grips, blued finish. Very good condition.

CATEGORY E ~ MODERN HANDGUNS
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E007 9mmk Beretta Mod 84 Pistol R 2500.00

Double action pistol with a 13 round magazine capacity and 3,8" barrel. . First manufactured in 

1975. Pistol is equipped with rubber Pachmayr grips and slide has has been reblued. Good plus 

condition.

E008 9mmk FEG Pistol R 1450.00

F.E.G. clone of the Walther PP with alloy frame. Complete with two extra magazines. Excellent 

condition.

E009 9mmp Luger M75 Pistol - Boxed R 4500.00

In Tanfoglio box with spare magazine. Italian made clone of the CZ75 pistol with chequered wooden 

grips, fifteen round magazine, 4,5" barrel and slide running within the frame rails. Good plus 

condition.

E010 9mmp HMI Stealth C-1000 Pistol R 3750.00

US built variant of SA designed & built ADP, designed by Alex du Plessis. Pistol is built with a 

polymer frame and stainless steel slide. Barrel length of 3,8"/95mm and a magazine capacity of 10 

rounds. Slide marked to "Heritage Manufacturing, Inc. Opa Locks Ill." Excellent condition.

E011 9mmp Tanfoglio "Force Pro" Pistol - Boxed R 14000.00

In manufacturer's hard plastic case with two spare magazines. A double action polymer framed 

pistol with integral tactical rail and 3,66"/90mm barrel. Sixteen round magazine capacity. Ergonomic 

grip, hi-viz combat sights. "As new".

E012 9mmp Sig-Sauer P320 X-Five Pistol - Cased R 21500.00

In manufacturer's case with spare magazine and instruction manual. Full sized pistol with polymer 

frame, striker fired with 5"/127mm barrel and twenty-one round magazine capacity. For the serious 

shooter. Tactical rail to frame. Current retail price of R30 000. "As new" condition. Good plus bore.

E013 .40s&w Sig-Sauer P229 Elite Pistol - Cased R 35000.00

In manufacturer's box with spare magazine & lock. Wooden factory grips, satin hard chrome finish. 

Short travel trigger, serrated grasping grooves to front & rear of slide. Ergonomic grips, 3,9" barrel, 

15+1 magazine capacity. Mint condition.

E014 .454casull Ruger Super Redhawk 6" Revolver - Boxed R 17500.00

In manufacturer's box with instruction manual. Also suitable for firing of the .45 Colt round. Stainless 

finish, scope bases to extended frame of revolver. Adjustable rearsight, hi-viz fore-sight. Rubber & 

wooden grip. Mint bore, excellent overall condition.

E015 .45acp Norinco 1911A1 Pistol-Boxed + Magazines R 9500.00

In plastic hard case with spare magazine. Pistol has been customised with skeleton trigger, 

beavertail to grip, extended safety, skeleton hammer, chequered wooden grips, combat sights, 

flared mag well and ported ejection port. Pistol has a gold/brown matt finish. Excellent condition.

E016 .45acp Colt Lightweight Commander Model Mk4 Series 80 Pistol R 20000.00

Includes 2 spare magazines. Pistol is fitted with all of the extras to be found for a pistol of this 

nature including;  Kensight  combat sights, skeleton hammer & triggers, beavertail grip safety, 

chequered laminate grips. Alloy frame, green Ceracote finish overall. Excellent condition.

E017 .45acp Sig-Sauer 1911 STX Pistol - Boxed R 19500.00

In manufacturer's hard plastic case, complete with spare magazine and instruction manuals etc. 

Pistol has all the combat trimmings as standard, which include the following; chequered front & 

backstraps, bevelled magazine well, beaveratil safety, ambidextrous safety, extended slide stop, hi-

viz combat sights with both adjustable & fixed rear sights, skeleton hammer, front & rear slide 

grasping grooves, and adjustable trigger. Stainless lower frame and smooth burl walnut grips. 

Excellent condition. 2024 Retail price R45 000.

Lot Lot Description Estimate

F001 .223rem FN Scar 16S Rifle + Suppressor R 85000.00

Includes Swedish Aimsport Triton 42 11 suppressor. Rifle has a barrel length of 14", magazine 

capacity of thirty rounds, short stroke gas system, military standard accessory rails at the 3,6,9 & 12 

o'clock positions. Adjustable folding front sight & folding/removable rear back-up iron sights. 

Telescoping side folding stock can be adjusted for length & cheek piece. Ambidextrous selector 

lever and adjustable gas regulator. A state of the art semi-automatic rifle in excellent condition.

F002 7.62x39mm Czech VZ58 Service Rifle R 14500.00

First introduced in 1959. The rifle has a similar appearance to an AK47 but is quite different in 

design with a bolt which is locked to the receiver by a vertically moving block. Plastic fixed stock, 

barrel length of 16", weight approx 7 lbs. Receiver is coded "she 78". Good original condition.

CATEGORY F ~ COLLECTOR LONGARMS
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F003 7.62mm FN "Short" Folding Stock Rifle R 32500.00

Type 1, Pretoria Denel built rifle with folding stock and short 14" barrel with an AKMS/U type muzzle 

brake which greatly improves cycling with the short barrel. Sliding rear sight which was standard on 

the SA issue rifle. Rhodesian type aluminium cocking handle. Rifle is in very good refinished 

condition, including a good bore.

F004 7.62mm FN Heavy Barrel Service Rifle R 37500.00

Commonly known in SA as the "Heavy barrel rifle", the factory designation was the "Falo" and 

was used as a squad automatic weapon by both SA and Rhodesian troops. The HB weighed 6kg, 

with a folding bipod as opposed to 4,25kg on the standard issue Fal/R1 model. Where-as all SA 

made R1 rifles were built on the Type 1 action, the HB's were produced from 1961 onwards on the 

strengthened Type 2 action which was better suited for sustained full-auto fire and is still in use 

today. The HB's were issued with 20 & 30 round magazines. It is available in wooden stocked 

variants with a folding shoulder rest or the standard synthetic stock. The HB also has a larger 

carrying handle which is reversed to better handle the increased weight. Good plus bore. Very good 

plus overall condition. Semi-auto only.

F005 7.62mm FN Para-Fal Service Rifle R 32500.00

Rifle is equipped with an 18" barrel, adjustable rear sight as was standard on the SADF issue R1 

and is built on a Pretoria made type one action which has no identifying marks to it. Denel built 

many such rifles so as to give themselves a measure of "deniability" when it came to clandestine 

supply operations. A large number of these unmarked rifles were supplied to Rhodesia by the 

SADF. Very good refurbished condition, good bore.

F006 7.62mm R1/FN-Fal Rhodesian Bush War Service Rifle R 16500.00

An unmarked South African built type one R1 rifle with matching numbers to upper & lower 

receivers. Lack of markings was done to ensure "deniability" by SA authorities. Recognition is 

done by means of the Pretoria proof mark below the receiver. Typical Rhodesian aluminium 

replacement cocking handle, the SA built one did not stand up the Rhodesian "para-dropping" 

fireforce activity. Rhodesian bush war camo finish, rifle still retains a fair amount of camo. Fairly 

good bore.

F007 7.62mm FN/R1 Service Rifle R 22500.00

Refurbished rifle with no markings to it, a South African built Type 1 R1 rifle for supply to Rhodesia 

with no identifiable marks to it. Horizontal take-down lever. Rifle is in good refurbished condition with 

good bore.

F008 7.62mm L1A1 SLR Service Rifle - Cased R 22500.00

Wooden cased with five extra magazines. British "Inch" version of the FN-Fal rifle. Made in semi-

auto only configuration. Standard service rifle of the British army from 1954 to 1988. Receiver 

marked "rifle 7,62mm L1A1"  Differs in the following respects from the Belgian FAL. 1) Folding 

cocking piece. 2) Wooden fore-end and grip. 3) Dust grooves to bolt carrier. 4) Different foresight 

guard. 5) Folding rear sight. Good condition. Wooden butt, pistol grip & fore-end + service issue 

sling. Good overall.

F009 .30/06sprg Browning M1918/A2 BAR LMG R 35000.00

Curently semi-auto only, the BAR saw some service in the closing stages of WW1 but it was not 

adopted as an LMG by the US army until 1938. Manufactured by I.B.M. Corp. Includes bipod. Barrel 

of 24"/610mm. Manufactured 1917 - 1945. Rifle is excellent original condition with a good bore

F010 .30/06sprg Springfield Armoury 30 M1D Garand Service Sniper Rifle R 15000.00

Serial no\8773xx, manufactured September 1942. Springfield Armoury manufacture. Issue 

mounting block for scope sight on the rear of the barrel. It utilised the Model 92 scope. Excellent 

condition, fairly good bore.

F011 7.62x54R PSL Sniper Rifle - Scoped R 125000.00

Rifle is equipped with PSOP scope on official mounts. Manufactured 1975. Left hand side of 

stamped receiver is marked "fbyf". Wooden stock shows expected carrying wear from a bush war 

veteran, otherwise good original condition. Good bore.

F012 7.92x57mm Zastava M76 Sniper Rifle + Accessories R 45000.00

Issued as the standard Yugoslav sniper rifle, the rifle manufactured in 1993 comes with numbered 

bayonet, matching numbered scope & mount with a night vision facility, scope cover, an accessory 

pouch with spare magazine and cleaning equipment, plus issue sling. It is a copy of a Soviet AKM 

in 8x57mm caliber and has a 21,5" barrel and wooden butt. Rifle is in "as new" condition.

F013 5.56mm Enfield SA80 S/Auto Bullpup Service Rifle R 130000.00

Complete with issue Trilux optical sight. Very scarce first model variant. All of those in British 

service have been upgraded to current L85A3 status. First adopted in 1987, there were a number of 

teething problems encountered with it and the SLR L1A1 was regarded as a more functional rifle. 

Barrel length of 20,4". The rifle reputedly came out of Mozambique where it was in the hands of 

British SAS troops guarding the Cabora Bassa dam/generating plant from attacks by Renamo 

rebels. Good bore, good original condition.
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F014 .410 Belgian "Poachers" Folding Hammer shotgun R 1750.00

Barrels of 29,5", side operating lever, side knob allows barrels to fold completely. Case-hardened 

action, straight wrist stock with chequering to wrist & fore-end. Some light pitting to bores, rest good 

original condition.

F015 12ga Chas Osborne S/S Hammer Shotgun R 2950.00

Nitro-proofed 30" barrels which are choked 1/4 & 3/4. Bar action locks, chequered wrist and fore-

end with a 15" L.O.P. Stock has been professionally refinished. Good overall condition with good 

bores. Scarce to find a nitro-proofed hammergun.

F016 12ga William Kavanagh S/S Shotgun R 3250.00

Boxlock non-ejector with nitro-proofed steel 30" barrels which are both choked full.  Scroll engraving 

to action. Barrels are marked to "W.Kavanagh & Son 12 Dane St. Dublin". Well figured butt with 

extention to the butt giving a 14,5" L.O.P. Butt has been professionally refinished. Bores are 

relatively good overall condition. Kavanagh was established in Dublin in 1796 and traded until 1922. 

They specialised in sporting weapons of "excellent quality & high finish".

F017 12ga Webley & Scott S/S Boxlock Ejector Shotgun R 14500.00

Steel nitro-proofed barrels of 30" which are choked full & half. Barrels marked "Webley & Scott 

Birmingham". Extensive engraving to colour case-hardened ejector action. Well-figured straight 

English styled butt with a 15" L.O.P. Excellent bores, tight action, good plus overall condition.

F018 12ga Joseph Lang "12/20" Sidelock S/S Shotgun - Cased R 27500.00

In lightweight leather hard case with "Joseph Lang" label to inside of lid. Sidelock, ejector, No.2 of 

a pair with 30" barrels marked "Joseph Lang & Son 10 Pall Mall London". A light weight 12ga 

with a weight of 5,95lbs. Particularly well figured stock which has been professionally refinished. Full 

rose & scroll engraving to lockplates and action. All in very good condition but for some light pit 

marks to right hand barrel ahead of the chamber. The firm of Joseph Lang was established in 1821 

and integrated with Stephen Grant in 1915. The firm is still trading today as Atkin, Grant & Lang.

F019 12ga Greener S/S "Wildfowling" Boxlock Shotgun R 2950.00

Built on the longer A&D styled "Empire" action with crossbolt and straight back, introduced in 1939. 

Long 33,75"/860mm steel barrels nitro-proofed 1 1/4 oz. load, side safety and L.O.P. of 14,25". A 

grade "E10" gun. Wear to finish on bluing, some light scratches to woodwork, good bores, good 

overall condition.

F020 12ga MacNaughton Round Action S/S Ejector Shotgun - Cased R 95000.00

In brass cornered leather case with original MacNaughton label in the lid of the case, the interior of 

which has been professionally refinished. Case contains the following accessories: Nickeled oil 

bottle, stuck case extractor, snap caps, leather bound cleaning kit (various brushes/bristles), 

hardwood cleaning rods and four different ebony handled turnscrews. A Damascus barreled nitro-

proofed gun with an exsquisite pattern to the 30" barrels which have excellent bores. Unique round 

action with full scroll engraving to action & tangs. Tang mounted safety which operates to the side 

rather than with a conventional up/down motion. Back of the action is marked "MacNaughton 

Edinburgh". Well figured stock straight English styled wrist. Butt has had a 1" extension added to it 

to give a 15" L.O.P. Gun is tight on the face with no play whatsoever. All in extremely good 

condition. MacNaughton first started in business in Edinburgh in 1864 developed his "Edinburgh 

Patent Hammerless Ejector" action in 1879, a slick lever cocking double which is still highly 

regarded by experts today. Dicksons acquired the company in 1947.

F021 12ga Beretta A301 Semi-Auto Field Shotgun R 4950.00

Ribbed barrel of 28" which carries the "Musgrave" name. High gloss varnish finish to walnut stock 

with chequered wrist & fore-end. L.O.P. of 14,75" Engraved action. Includes instruction manual & 

warranty. Excellent condition including bore.

F022 12ga Franchi Semi-Auto Field Shotgun R 3250.00

Ribbed barrel of 26" "Poly-choke" variable choke fitted. Chequered wood and fore-end, ventilated 

recoil pad to walnut stock with a 15" L.O.P. Good original condition, including bore.

F023 12ga Remington Mod 48 "Sportsman" Semi-Auto Field Shotgun R 2750.00

Ventilated rib 22" barrel with "Polychoke" muzzle brake and three x separate choke tubes included 

as well as attachment spanner. Chequered wrist and fore-end to walnut stock with a 14,5" L.O.P. 

Dark matt finish to metalwork. Good overall condition.

F024 8ga T.Bland & Sons "Wildfowling" Shotgun R 12500.00

Single barrel hammergun with 41,5" damascus barrel, nitro-proofed for 2 oz loads. Back-action 

sidelock with lockplate marked to "T.Bland & Sons". Walnut stock with chequered wrist & fore-end, 

Silvers recoil pad to butt giving a 14,75" L.O.P.  Serial no. 16739 indicates the gun was 

manufactured between 1900 & 1918. Bland was active as a gunmaker in 1832 and the Co. was 

established in 1840 and was well known for their wildfowling guns. Gun is in exceptionally good 

condition with an immaculate bore. It would appear to have been very little use. Cases are available 

for those who want to reload.
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F026 .308win Mauser M66 Rifle R 4500.00

Mauser telescoping compact action. Open sights to 23,5" barrel which also has scope mounting rib 

to it. Double set trigger. Dark fore-end tip, chequered wrist and fore-end to Monte-Carlo styled 

stock. Very good overall condition.

F027 .243win Sako Forester "Deluxe" Rifle R 14500.00

The Deluxe model features a fancy french walnut stock with skip-line chequering, rosewood fore-

end tip and pistol grip, recoil pad and silver inlaid trigger-guard and floorplate. Five-round magazine, 

23" barrel. Excellent condition including bore.

F028 .25-20win "R.Mueller" Krupp Bolt Action Rifle R 3750.00

A German trade made rifle for "R.Mueller of Cape Town". Barrel is marked "R.Mueller Cape 

Town" & ".25 H.V. Krupp steel Made in Germany". Three leaf express type rear sight & ramp 

foresight to 25" barrel. Swivelling box type magazine with floorplate that is marked "D.R.P  D.R.G.M 

& U.S.A. Patent". Walnut stock with finely chequered grip and cheekpiece to butt. Chipped 

buttplate. Good bore, good overall. The firm of "R.Mueller" was  active in Cape Town in the 1920's 

& 1930's importing a considerable variety of German made firearms, in particular Sauer & Mauser. 

WW2 put a stop to that trade.

F029 .270win Musgrave Rifle R 3950.00

Open sights to 24,5" barrel. Built on the Portuguese Mauser Espingarda 1904 action. Chequered 

wrist and fore-end to walnut stock. Custom Built by Musgrave. Mint bore.

F030 7mm rem mag Blaser Mod R84 Rifle R 29500.00

Includes scope mounting base & rings. Barrel length of 24". Quick change barrel option. Matt silver 

finished receiver with hunting scenes engraved to both sides. Two piece walnut stock, three round 

magazine. Good plus  bore. Excellent condition.

F031 .300sav Savage Mod. 99 Lever-Action Rifle R 2950.00

Serial no. 1551XX. Wooden pistol-grip type stock with chequered wrist and fore-end. Very little blue 

remaining to action, faded blue to 24" barrel which carries open sights. Fair to good overall, fair 

bore.

F032 .308win Sako "Forester" L579 Rifle - Scoped R 13500.00

Fitted with Tasco 4X40 scope on Lynx two-piece mounts. Open sights to 23,5" barrel, typical square 

sided Sako stock with chequered wrist & fore-end. Excellent condition, including bore.

F033 .303br Mauser 98 Sporting Rifle R 12500.00

Rifle has a 35" octagonal barrel with a fine windage adjustable rear sight graduated to 1800mm and 

a fine windage adjustable shrouded foresight. Rifle is on an Oberndorf Mauser sporting action, pre-

1924, which is marked "Waffenfabrik Mauser Oberndorf a/N". "Krupp Stahl" marked barrel. 

Stock has a Schnabel tip, fore-end wedge, "Afrika" style side-panels, semi-rounded pistol grip, 

cheek piece, horn butt plate and carries an escutcheon oval to the bottom of the stock. Fairly good 

original condition overall. Fair bore.

F034 .303br Lee-Speed Sporting Rifle By BSA Pre-1898 R 7500.00

Butt socket marked "Lee-Speed Patents B.S.A.& M Co.". Barrel of 30" with eight leaf rear sight 

carries "BSA" piled arms trademark to the knox form. Correct sporting action with border engraving 

does not have the volley sight cut-out found on military rifles and it also has the flat bolt handle and 

expected safety to the rear of the bolt. Dust cover plate is marked "Specially made for G. F. Dall". 

Five round magazine. Horn fore-end tip, chequered pistol grip wrist and steel butt plate to well-

figured stock. Expected wear to bore, rest of rifle in good condition.

F035 8x57JS Mauser M98 Full Stock Carbine R 6750.00

Full-stock to 20,5"/530mm barrel carrying open sights. Steel nose-cap & sling mount. Butter-knife 

bolt handle. Stock has chequered wrist and fore-end, cheekpiece to butt. WR number professionally 

engraved to receiver. Good overall condition including bore.

F036 9x57mm Mauser M98 Sporting Rifle By J.P Sauer & Sohn R 6500.00

Made by J.P. Sauer & Sohn for "R. Muller of Cape Town". Barrel rib marked. Typically German 

styled sporting rifle with ribbed octagonal 30,75" barrel carrying tangent style rear sight & bead fore 

sight. Produced in the 1930's. Good original condition. Fairly good bore.

F037 .303br Mauser M98 Full Stock Sporting Rifle By "Stogos" of Suhl R 8500.00

Rifle is unusual in that it is a full-stock sporting rifle with provision for mounting a bayonet to the 

muzzle. Octagonal barrel of 30" which is marked "Stogos Suhl" & "Krupp-Laufstahl" and carries a 

ramp foresight and tangent type rear sight. Chequering to fore-end, straight hand grip. Bore is in 

reasonably good condition. Overall good original condition.

F038 .375H&H mag Take-Down Rifle By Holland & Holland R 125000.00

Built on a M98 Mauser action which is drilled and tapped for scope mount bases and has knurling to 

front & rear of receiver. The 24" (610mm) round tapered barrel has a ramp front sight and a 

standing V sight to tapered rib. The bore is excellent. Drop magazine floorplate. Stock has a single 

cross-bolt under the breech, straight-grained walnut with colour and figure, butt is fitted with a 

Silvers pad, making the LOP 15,5", chequering to 22LPI to panels on pistol grip sides and a wrap-

around forearm with horn tip. VVGC. Excellent bore.
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F039 10.75x68mm A-Type Mauser Rifle R 50000.00

Manufactured 1930-31. Typical A-type configuration with 24" barrel, banded fore-sight, barrel band 

swivel and five leaf rear sight. Knurling to top of receiver and drop magazine floor plate which is 

marked "Made in Germany". Stock has horn fore-end tip, wrap-around chequering to both fore-end 

and pistol grip, cheek piece to butt and red Silver's recoil pad fitted. Matching numbers. Metalwork 

appears to have been professionally refinished and rifle is in particularly good overall condition. 

Good bore.

F040 .416rig Rigby Rifle - Scoped R 195000.00

Equipped with Leupold VX-6 1-6x24mm scope with 30mm tube and second focal plane reticle on 

Austrian swing-off QD mounts. One of the new build Rigby's on magnum Mauser action. Exhibition 

grade walnut stock. Medium-weight 24" barrel with Rigby express rear sight and ramp front sight. 

Engraving on top of barrel reads "John Rigby & Co. 43 Sackville St. London. W." On the receiver 

ring is engraved ".375 Magnum Rigby-Mauser". All is in "as new" condition. New price for rifle, 

scope & mounts would be in the order of R280 000.

F041 .500N.E. Double Rifle by I.Hollis & Sons - Cased R 350000.00

In leather trimmed hard canvas case. A boxlock, non-ejector with 26" barrels marked to "I.Hollis & 

Son's London", carrying a ramp foresight and three leaf rear sight on mounting rib. Rifle is built on 

a Webley action with Greener crossbolt, double lugs and disc-set strikers. Barrel flats are marked 

"Cordite 75-570max & 500ex". Colour case hardened action. Well figured stock with ebony tip & 

wrap-around chequering to fore-end, fine chequering to wrist which is equipped with a steel grip-cap 

and a solid red Silver's recoil pad giving a L.O.P of 15". Rifle is in exceptionally good condition with 

good bores.

F042 .600ne Verney Carron "Azur Imperial" S/S Double Rifle R 550000.00

The "top of the range" boxlock model with exhibition grade walnut stock and fully engraved & 

bolstered action. Hi-viz fore sight and three leaf express rear sights to 25" barrels. Fine 24 L.P.I 

chequering to fore-end and wrist, shadow line cheek piece and 15,25" L.O.P. over exhibition grade 

stock. Rifle is in mint "as new" condition.

F043 6.5x54mm Mannlicher-Schoenauer Take-Down Rifle By James Woodward & Sons - 

Cased

R 24500.00

In leather, brass cornered rifle case complete with instruction label to lid. Open sights to 23" barrel 

which is marked to "James Woodward & Sons, 64 St. James's Street London". Receiver ring is 

marked "made In Austria Patent Mannlicher Schoenauer M1903". Takedown hook to tang of 

action. Rifle has a good bore and is in particularly good original condition with crisp markings to the 

rifle. Includes 50 rds of ammo loaded by OPM with 140gr. Sierra Game King bullets 39 cases of 

6,5x54mm new Norma brass & 12 x fired cases.

F044 .22lr Anschutz Rifle - Scoped R 7500.00

Fitted with Tasco 6-24X 44 scope. Muzzle of 22,5" barrel threaded for suppressor. Chequered wrist 

and fore-end, five round detachable box magazine. Very good plus condition including bore.

F045 .22lr Unique "Combo" Gun - Scoped R 5500.00

Equipped with a 4X Custom .22 scope. Included are both 3" pistol barrels and 18" rifle barrel as well 

as a spare hi-capacity magazine. Overall in good plus condition including bore.

F046 .22lr BSA Martini International MkII Target Rifle R 4500.00

Heavy 29" barrel, broad fore-end of 16" with round container holding various fore-sight inserts, left 

hand cheekpiece to target profile stock. Heavy 12.12lb. weight. The last target rifle built by BSA, it 

was regarded as the best of the lot. Some light scratches/dings to woodwork, some light fading to 

blued finish, good overall condition including bore.

F047 .22lr Brno Mod 2 Rifle - Scoped R 5000.00

Fitted with "Ultraoptec MT 3-9x40" scope. Five round detachable box magazine, open sights to 24" 

barrel, rear sight blade has been removed to make way for the scope. Rifle proofed 1973. Very 

good condition including bore.

F048 .22lr BSA  Martini Target Rifle R 2950.00

Tunnel foresight to 29" barrel, Parker-hale PH7A target peep sight with adjustable diopter. Long fore-

end of 16,5" with brass circular holder for foresight elements. Fore-end has had circular grooves cut 

into it for a more secure hold. Good overall condition.

F049 .22lr BSA "WD" Trainer Rifle R 1850.00

Full-stock variant with open sights & winged rear sight protector to 24" barrel. Good overall 

condition, poor bore.

F050 .22lr Walther "Sportmodell" Target/Training Rifle R 5500.00

Military styled trainer marked "Walther Sportmodell" to barrel and "Waffefabrik Walther Zella-

Mehlis Thuringen" signifying pre-WW2 manufacture. Relatively heavy 25,5" /650mm barrel 

carrying tangent type rear sight marked to 200m. Military styled full-stock with cleaning rod and 

military styled sling cut-out to butt. Good original condition with some expected light dings/scratches 

to woodwork. Good bore.

F051 .22lr Gevarm Semi-Auto Rifle R 1500.00

Heavyish profile 19" barrel, receiver grooved for scope mounting, Schnabel tip to walnut stock, five 

round detachable box magazine. Some light scratches to woodwork, metalwork in very good 

condition. Rifle is made of wood & steel with no plastic components to it. Good bore.
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F052 .22lr Lee Enfield S.M.LE. Training Rifle R 11500.00

Built for training purposes, the No.2 Mk IV was designed to replicate the .303 S.M.L.E. but for the 

magazine which was an empty shell. Good Overall condition, good bore.

F053 .22lr Winchester Mod 63 Seni-Auto Rifle R 4500.00

Takedown rifle manufactured 1946. One of the later series rifles with a 23" barrel, open rear sight, 

bead fore-sight, unchequered walnut pistol-grip stock. Introduced 1933, discontinued 1958. Rifle 

has been professionally reblued with crisp lettering to rifle. Good overall condition, including bore.

F054 .22lr Mauser Mn410B Sporting Rifle R 5500.00

Light weight sporting rifle with 23,5" barrel, tangent rear sight, Schnabel tip to fore-end and Mauser 

banner to butt. Serial number indicates 1934 manufacture. Sundry light dings & scratches to stock, 

which still features the Mauser banner with original Mauser buttplate. Metalwork in good original 

condition including bore.

F055 .22lr Krico Bolt-Action Repeating Rifle R 2250.00

Open sights to 21" barrel, muzzle threaded for a suppressor. Receiver grooved for scope mounting. 

Five round box magazine. Beech wood stock. Very little finish remaining to triggerguard. Fair to 

good overall condition, including bore.

F056 9.3x72R/16ga Krupp Drilling R 30000.00

Barrels of 26,75" with 14,25" L.O.P. Round action with under-lever operation. Barrel selector on top 

tang, Greener type side safety. Cocking indicators. Barrels are marked to "Gott Hilfe v. Nordheim 

Mehlis". Artistic Deer scene engravings to both sides of action. Chequered wrist & fore-end, 

shadow line cheekpiece to butt. Gun has good bores and is in particularly good, professionally 

refinished condition.

F057 8X57Rmaus/12ga Krupp Drilling R 25000.00

Barrels of 29,5" with two-leaf pop-up rear sight. Greener type cross-bolt & side clips to top-lever 

action which is extensively engraved and features scalloped backs. Greener type side safety and 

barrel selector behind the top lever. Semi-pistol grip stock with cheekpiece, chequered wrist & fore-

end. Horn butt plate. Good bores. All in very good professionally refurbished condition

F058 9.3x72R/16ga Hammer Drilling By H C Sherping R 9750.00

Hammer gun with back action side locks and side-lever action. Top lever barrel selector. Barrels of 

28". Chequered fore-end and pistol-grip, cheekpiece to butt which is fitted with a steel butt plate. 

Woodwork has been professionally refinished, metalwork is untouched and apart from a slight 

fading to finish is good original condition. Fairly good bores.

F059 .450W.R No.2 Musket/12ga Hammer "Capegun" by A. N. White R 2250.00

Leaf & ladder rear sight to 30" barrels which are marked "Made in England for A.N.White 

Grahamstown". Black powder proofed. Engraved bar action sidelocks, pistol grip type stock with 

horn buttplate and escutcheon plate to bottom of butt. Worn chequering on both wrist & fore-end. 

Greener type lock to action. Fair to good overall.

F060 .360 Rook Single Shot Rifle By Mortimer & Son Pre - 1898 R 6500.00

Made by "Mortimer & Son 86 George St. Edinburgh" .Three leaf rear sight to 27" octagonal 

barrel. Jones rotary under-lever action with hammer to back-action sidelock. Horn fore-end tip & 

gripcap. Chequered wrist and fore-end. Silver presentation shield to butt which is marked 

"Presented to By The Officers of 1st Caithness Volunteer Artillery To Colonel G.R. Dason on 

his resigning The Command Of The Corps. 11th June 1892". Rifle is in good original condition 

with a high percentage original blue remaining and a fairly good bore.

F061 .577/450 Field Martini-Henry Sporting Rifle Pre - 1898 R 5500.00

Ovoid form barrel length of 29" with leaf & ladder rear sight and swivel. Horn fore-end tip, steel grip 

cap, engraved action which is marked "Field London" & "Martini Henry Patent". Later Mk IV type 

action with safety catch to rear of action. Steel butt plate. Chequered fore-end & wrist. One light chip 

to wrist/action join area of stock. This rifle would clean-up well. Fair bore.

F062 .577/450 Martini-Henry Sporting Rifle By Braendlin Armoury Co. R 6500.00

Open sights to 28" barrel which is marked "The Braendlin Armoury Co." Chequered wrist & fore-

end. Rifle has been professionally refinished and is in excellent condition. Fairly good bore. The 

Braendlin Armoury Co. traded in Birmingham from 1871 to 1925.

F063 .577/450 Martini-Henry Sporting Rifle By Midland Gun Co. R 6500.00

Open sights to 26,5" barrel which is marked to "Midland Gun Co.". Engraved receiver. Wrap-

around chequering to both fore-end and wrist. Stock has been professionally "refreshed". 

Metalwork in good original condition. Fairly good bore. The Midland Gun Co. was founded in 1889 

and traded until 1965 when it was acquired by Parker-Hale Ltd.

F064 .577/450 Martini Henry Sporting Rifle By E.M. Reilly - Scoped R 11500.00

Fitted with Zenison 2,5x32 scope on side mount. Leaf & ladder rear sight to ovoid form 28" barrel. 

Engraved receiver with safety catch to action. Stock has horn fore-end tip and grip caps, wrap-

around chequering to fore-end and wrist, steel butt plate. Very good refinished condition. Good 

bore.
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F066 .577/450 Martini-Henry "Zulu War" Carbine R 4500.00

Right hand side of action marked "Crown V.R. Enfield 1879 1.C.1"  The fore-end has provision for 

mounting a leather sight cover with the necessary two screws. Barrel length of 21". Rifle is complete 

and in good working order but the finish to the carbine is worn and has a brown patchy appearance. 

Fair bore.

F067 .577/450 Witten Martini-Henry Service Type Rifle R 4950.00

Barrel length of 33". Left hand side of action marked "Witten 1883" surmounted by crown trade 

mark. Good original overall condition. Poor bore.

F068 .577/450 Martini Henry Service Type Rifle R 4500.00

Standard service rifle configuartion. Left hand side of action marked "Robert Hughes & Son's 

Makers London & Birmingham". Right hand side of butt has suffered some damage where it fits 

into the butt socket of the action, no doubt as a result of being shot when the securing bolt was 

loose. Some loss of finish to right side of action, rest of rifle in good original condition. Good bore.

F069 .577/450 Martini Henry "Sporterised" Rifle R 4250.00

Formerly a military type rifle, the fore-end of this rifle has been "circumcised" to give it a sporter 

type look. No makers name, 33" barrel, British commercial proofs. Some light pitting below the 

finish. Good overall conditon, fair bore.

F071 .577/450 Martini Service Type Rifle By LSA Co. Ex Rhodesian "BSA Co." R 5750.00

Knox form of rifle has had the markings "B.S.A. Co." deleted indicating the rifle was formerly the 

property of the "British South Africa Co." owned by Cecil John Rhodes who opened up and 

developed Rhodesia in the late 1800's. This rifle came out of Rhodesia, now Zimbabwe, a number 

of years ago. Woodwork has been refurbished, metalwork in good original condition. Good bore.

F072 .577/450 Westley Richards ZAR Rifle R 12500.00

Dated 1898 to knox form, & "Made Specially For ZAR" to right side of action, "Westley Richards" 

to left hand side. "C.G" marking to top of receiver for Cape Govt. Unusual to find a rifle with both 

Cape Govt. and ZAR markings, this was no doubt a Boer war item that was subsequently taken into 

service by the Cape Govt.  Rifle also carries UDF confiscation & disposal stamps to knox form. Rifle 

is in fairly good original condition and is complete with clearing rod. Good bore.

F073 .303brit Martini-Enfield Service Rifle R 3950.00

Left-hand side of receiver marked "Crown V.R. Enfield 1896 M.E. .303 1". Right hand side of 

receiver marked "Crown V.R. 1880". Enfield cartouche to butt as well as "sold-out-of-service" 

addorsed arrows. Rifle is in good original condition overall but for poor bore.

F074 7x57mm Boer Mauser Carbine Pre - 1898 R 7500.00

Manufactured by DWM, serial no. 6255 indicates the 3rd shipment of DWM rifles & carbines. Rifle 

has been fitted with a replacement stock, possibly a cut-down rifle stock. Includes leather sling. 

Barrel length of 18". Good refinished condition but for wear to bore.

F075 .45-75cal Winchester Mod 1876 "Afrika" Sporting Rifle Pre - 1898 R 37500.00

Second model rifle with dust cover rail attached by two screws, putting production date between 

1877 & 1882. Octagonal 27,75" barrel with "Afrika" styled leaf & ladder rear sight, consisting of 6 

leafs and a folding ladder rear sight. Full-length tubular magazine, blade front sight, straight grip to 

American walnut stock, curved iron butt plate. Rifle has been professionally refinished and still 

features crisp barrel markings. Rifling fair.

F076 7.92x57mm "KS" Mauser Gew 98 Service Rifle R 25000.00

The "KS" rifle was issued only to the "Kaizerliche Schutztruppen" in German Southwest and East 

Africa and differed from the standard Gew 98 in having a turned down bolt handle and a rear sight 

commencing at 200 rather than 400m for the shorter involved in the bush war. Receiver ring is 

marked "Spandau 1900" and also "L.P. 273" indicating issue to the German South West "Landes 

Polizei". Receiver wall is marked "Gew 98". Matching numbers to barrel, receiver and magazine 

box. Stock carries the "K.S." butt roundel. Turned down bolt handle and cut-out to stock for it. Good 

overall condition but for expected wear to bore.

F077 7.92x57mm Mauser "Gew 98" Service Rifle R 8500.00

Manufactured "Waffenfabrik Oberndorf Mauser 1917". Standard German service rifle of WW1. 

Poor to fair bore.
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F078 7.92x57mm Mauser "Kar 98" Service Rifle R 9500.00

Receiver carries the code "C.E. 41" indicating manufacture by "J. P. Sauer & Sohn of Suhl 1941". 

Standard German service rifle of WW2. Matching numbers to bolt, receiver, barrel and magazine 

box. Walnut stocked variant. Includes issue leather sling. Waffenamt "WA" inspectors stamp to 

barrel as well as Nazi eagles to both barrel & receiver. There is expected wear to finish on barrel & 

receiver but good overall condition. Fair bore.

F079 .303br Lee-Metford L.E. 1* Service Rifle R 12500.00

Butt socket marked "Crown V.R. Enfield 1* 1890". Rifle has a ribbed fore-end, eight round 

magazine box, front & rear volley sights. Rifle is fitted with a brass cartouche to the butt and is 

marked "3.1900 DMR" and butt itself carries the Enfield marking and also a DMR mark which 

stands for "Durban Mounted Rifles". Magazine has been refinished at some stage and has light 

pitting below the surface. A "WR" serial number has been professionally applied to top of receiver. 

Butt, butt socket and receiver ring are marked "2" for a 2nd condition rifle. Expected wear to the 

bore, balance of rifle in good original condition but for refinished magazine.

F080 .303br "Long Lee" LE 1* Service By Enfield R 5750.00

Butt socket marked "Crown V.R. Enfield 1901 L.E. 1*". Rifle is complete with both front & rear 

volley sights and does not feature the post Boer war sight upgrade. Regimental markings to brass 

butt plate. Rifle is complete in all respects and the stock has been professionally refinished. Good 

condition overall, poor to fair bore.

F081 .303 "Long Lee" L.E.1* Target Service Rifle R 5500.00

Butt socket marked "Crown E.R. BSA Co. 1902 L.E.".  Equipped with Parker-Hale PH5A target 

peep sight with adjustable diopter. Post Boer war sight upgrade. Poor to fair bore.

F082 .303br C.L.LE. Service Rifle By BSA R 5750.00

Rifle manufactured by BSA Co. carries UDF markings to top of receiver and has the post-Boer war 

sight upgrade. Safety catch to end of bolt. Metalwork in good original condition, woodwork has been 

professionally refurbished. Good to good plus overall.

F083 .303br Sht.L.E 1 Service Target Rifle R 7500.00

Manufactured Enfield 1905 and fitted with  A. G. Parkers target peep sight which folds both 

horizontally and vertically. Rifle has a period replacement fore-end with armourer's inserts to where 

the charger guide would be positioned. Fore-end has the period volley fore sight fitted. Bolt head 

has the sliding charger guide to it and rounded windage ears to the rear sight. Brass roundel to butt. 

Fair bore, leather sling fitted. Expected usage dings to woodwork, good overall condition.

F084 .303br P-14 Service Target Rifle By ERA R 4500.00

Equipped with Patt. 14 target peep sight with adjustable diopter. Good original condition. Fair bore.

F085 .303br S.M.L.E. No.1 Mk3 By BSA Co.1915 R 5500.00

Butt socket marked "Crown G.R. BSA Co. 1916 Sht. L.E. III". Rifle includes issue webbing sling 

and has provision for mounting a Parker-Hale PH5A target peep sight to left hand side of receiver. 

Rifle has been rebarreled "8/60" and is in good overall condition with good plus bore.

F087 .303br Lee Enfield No. 4 Mk1* Service Rifle R 4500.00

Manufactured by "Long Branch" of Canada 1942. Rifle is in a good original condition but for drilling 

& tapping to receiver and missing ejector screw. Fair to good bore.

F088 .303br No. 4 Mk2 Service Rifle By Fazakerley R 5500.00

Manufactured March 1950 by ROF Fazakerley for a contract placed by the UDF. Good to good plus 

original condition.

F089 .303br Lee Enfield No. 4 Mk2 Service Rifle R 5500.00

Manufactured ROF Fazakerley 8/49. UDF ownership stamp to receiver ring. Very good condition.

F090 6.5x58mm Portuguese Mauser M1904 Service Rifle R 3950.00

Matching numbers to bolt, receiver & magazine box. Rifles produced by DWM.  King Juan Carlos 

1st Crest & UDF marking to receiver. Gifted from the Portuguese and issued to UDF forces for use 

in German Southwest campaign 1915. This is a particularly scarce rifle because the Portuguese 

converted all of their M1904 rifles in the 1930's to 8mm K98 configuration terming the converted 

rifle the 904/M39 rifle. Rifle is unusual in that it has what appears be a factory turned-down bolt 

handle. Most of the M1904's have straight handles. Good original condition with good bore.

F091 6.5x58mm Portuguese Mauser Mod 1904 Service Rifle R 3250.00

Matching numbers to bolt, receiver & magazine box. King Juan Carlos 1st Crest & UDF marking to 

receiver. One the 20 000 rifles gifted from the Portuguese and issued to UDF forces for use in 

German Southwest campaign of 1915. This is a particularly scarce rifle because the Portuguese 

converted all of their M1904 rifles in the 1930's to 8mm K98 configuration terming the converted 

rifle the 904/M39 rifle. Very good original condition. Fair to good bore.
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F092 6.5x58mm Portuguese Mauser Mod 1904 Service Rifle R 2950.00

Matching numbers to bolt, receiver & magazine box. Rifles produced by DWM. Cleaning rod 

included. King Juan Carlos 1st Crest & UDF marking to receiver. Gifted from the Portuguese and 

issued to UDF forces for use in German Southwest campaign 1915. This is a particularly scarce rifle 

because the  Portuguese converted all of their M1904 rifles in the 1930's to 8mm K98 configuration 

terming the converted rifle the 904/M39 rifle. Good original condition. Fair bore.

F093 6.5x58mm Portuguese Mauser Model 1904 "Vergueiro" Service Rifle R 2450.00

Rifle carries both UDF serial number and original serial number. Number on bolt does not match up 

with rest of rifle, otherwise good original overall. Fair bore.

F094 6.5x58mm Portuguese Mauser Mod 1904 "Vergueiro" Rifle R 2450.00

Rifle displays some carrying wear to barrel & receiver. Number on bolt does not match up with rest 

of rifle, otherwise good original overall. Fair bore.

F095 7.62mm Israeli Mauser K98 Rifle R 6500.00

Manufactured by FN post WW2 for the IDF with Israeli Crest to the receiver. Excellent bore, very 

good overall condition.

F096 .303br S.M.L.E No.1 Mk3* Service Rifle R 3250.00

Butt socket marked "Crown G.R. B 1941 Sht. L.E III*" indicating a refurb of the rifle in 1941. 

Beechwood stock. Good overall condition but for missing safety catch. Fair bore.

F097 .303br S.M.L.E No.1 Mk3* Service Rifle R 2950.00

Butt socket marked "Crown V.R. Enfield 1917 Sht. l.E. III*". Rear sling swivel and safety catch 

missing, rest good original exterior condition, poor bore.

F098 .303br Patt.14 Service Rifle.ERA Manufacture R 2950.00

Receiver drilled & tapped for scope mounts, rear sight removed. Fair to good overall.

F099 .303br Lee Enfield No.4 Mk2 Service Rifle R 5500.00

Manufactured ROF Fazakerley 7/48. A postwar contract rifle ordered by the UDF.  Some wear to 

finish on high spots, rest good original condition. Good bore.

F100 .303br Lee Enfield No.4 Mk2 Service R 4500.00

Manufactured ROF Fazakerley 2/50. A post WW2 contract rifle ordered by the UDF. Good original 

condition. Fair bore.

F101 .303br Lee Enfield No.4 Mk2 Service Rifle R 3850.00

Manufactured ROF Fazakerley 8/49. A post WW2 contract rifle ordered by the UDF. Some light 

dings/scratches to woodwork, overall good original condition, fair bore.

F102 .303br Lee Enfield No.4 Mk1 Service Rifle R 3250.00

Manufactured Savage 1942. A lend-lease rifle. Action drilled & tapped for scope mounts, rear sights 

removed. UDF marked receiver. Good overall condition, fair bore.

Lot Lot Description Estimate

G001 .22lr Colt M4 Semi-Auto Rifle R 7850.00

.22lr Carbine version of the M16 service rifle manufactured by Walther under license from Colt. 

Thirty round magazine, 16,2" barrel, detachable carry handle, telescoping stock. Good condition, 

good bore.

G002 .22lr Colt M4 Semi-Auto Carbine R 8500.00

.22lr. Carbine version of the M16 service rifle manufactured by Walther under license from Colt. 

Thirty round magazine, 16,2" barrel, detachable carry handle, telescoping stock. Excellent condition, 

including bore.

G003 .22lr Norinco JW21 Lever Action Rifle R 3250.00

Open sights to 20,25" barrel, tubular magazine below barrel, chequered wrist & fore-end to wooden 

stock. Good plus overall condition, including bore.

G004 .22lr Stevens Mod 87A Semi-Auto Rifle R 1500.00

Blow-back semi-auto with tubular magazine below the 24" barrel which carries open sights. Some 

light dings/scratches to woodwork, good overall condition, including bore.

G005 .22lr Norinco JW15 Tactical Styled Rifle - Scoped R 1950.00

Rifle is equipped with a "Sun Optics" 3-9x40 AO scope, matt black finished tactical type stock with 

bipod and muzzle cap to threaded 22,5" barrel. Matt finish to rifle. Good overall condition including 

bore.

G006 .223rem Saiga MK Ver 03 Semi-Auto Rifle - Boxed R 18500.00

Rifle is still in manufacturer's wrapping. Fitted  a short 12" barrel and an AKM/SU type muzzle 

brake, tactical rail fore-end, side folding stock and integral scope mounting fixture to the side of the 

receiver which is marked "Saiga-MK". Complete with oil bottle and instruction manual. Matt black 

finish. All "as new".

CATEGORY G ~  USED MODERN LONGARMS
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G007 .223rem Bushmaster XM15-E2S Seni-Auto Rifle - Cased R 23000.00

In manufacturer's hard plastic case with instruction manual & 3 spare magazines. Rifle is fitted with 

Redfield "Counterstrike" red-dot tactical scope and vertical foregrip. Folding peep type sight to 

tactical rail, Receiver marked "Bushmaster Mod XM15-E2S". "Magpul" pistol grip with oil bottle 

trap to the bottom of it. Extendable "Magpul" stock. Barrel length of 16,5". Forward assist 

mechanism to bolt group. All in excellent condition.

G008 .223rem Colt AR15A4 Lightweight Carbine - Boxed R 22500.00

In manufacturer's box with instruction manual. "As new" condition. Receiver marked "Colt AR-

15A4 Lightweight LE Carbine". Short round handguard, 16" barrel, tactical rail above receiver with 

folding peep type sight. Telescoping stock. Twenty round magazine. All "as new".

G009 7.62x51mm Sig Sauer 716 I Assault Rifle - Boxed R 37500.00

In manufacturer's box with instruction manual & lock. Direct impingement operating system which 

uses the AR-10 type 20round magazine, features a telescoping stock and has a 1:10 twist to the 

16" barrel. M-lok accessory rail which has a full-length scope/accessory mounting sytem. All in "as 

new" condition.

G010 .204ruger CZ Mod 527 Varmint Rifle R 12500.00

Chequered wrist and fore-end, 25,5" heavy barrel, detachable five roundmagazine. Receiver 

grooved for scope mounting. Excellent condition, including bore.

G012 .22-250rem Ruger "American" Rifle R 8500.00

Stainless steel matt finish with 22" barrel. Detachable box magazine. Scope mount bases to 

receiver. Black synthetic stock with sliding safety to tang. Good overall condition including bore.

G013 .22-250rem Remington Mod 700 Stainless Varmint Rifle - Scope, Bipod, 

Suppressor

R 21000.00

Rifle is equipped with a stainless finished Leupold VX2 4-12X50 with duplex reticle, Aimsport 

"Aimzonic Predator" suppressor, Vanguard "Equaliser 1QS"  bipod, fluted barrel of 26"/660mm 

and synthetic stock. All in excellent condition.

G014 .243win Howa 1500 Rifle - Suppressor R 8500.00

Accugun scope rings on picatinni rail. "Silent Hunter" suppressor in canvas bag. Heavy 24" barrel, 

black synthetic stock. Excellent condition including bore.

G015 6mm Musgrave Sporterised No.4 Rifle - Scoped R 4750.00

Equipped with Tasco 4x40 scope on Weaver mounts. Musgrave barrel of 23,5". Built on the No.4/5 

action. Recoil pad fitted to butt. Good overall condition, including bore.

G016 .257 Roberts Mauser M98 "Custom Project" Rifle R 19500.00

Consists of a 27" Pac-Nor barrel mated to an Oberndorf Mauser M98 commercial action with a 

swing lever magazine take-down lever and custom bolt knob fitted. Includes: Timney trigger, Silvers 

recoil pad, Talley swivels + mounts & rings, steel grip cap, cross bolt, Dakota safety and high grade 

semi-finished walnut stock. New RCBS neck sizer die and full-length die set plus two new packets of 

Nosler[total 100] .257 roberts cases. All of the top-line components needed for assembling and 

shooting a quality custom rifle. These would cost approx. R38 000 at current prices.

G017 7x57mm Mauser M98 B-type Rifle + Suppressor R 5500.00

Barrel has unfortunately been cut back to 18,5" and threaded for a 1st generation steel silencer 

which is included. The rifle has also been drilled & tapped for a tactical type scope mounting base 

and the original serial numbers have been altered. Fair bore, fair to good overall condition.

G018 7x57mm Musgrave Mod 83 Rifle + Suppressor R 9500.00

Rifle is equipped with Lynx rings & bases and a "Hog M40 Diffusor" reflex type suppressor. Barrel 

length of 22,5", chequered wrist & fore-end with a Schnabel tip to fore-end. Rifle displays some 

carrying wear to finish on magazine floor plate, rest of rifle in good condition.

G019 7.62x51mm Lyttleton/RSA Target Rifle R 14500.00

Rifle is built on a Lyttleton RSA target action. Action is equipped with an "A. J. Parker Bir Model 

T.Z.M 68" target aperture peep sight and micro-adjustable tunnel fore sight to stainless, fluted 30" 

target barrel. Stock has an adjustable slide stop to ventilated fore-end plus recoil pad to butt. 

Adjustable target trigger. All in excellent condition.

G020 7.62x51mm Truvelo/Lyttleton RSA Target Rifle R 12500.00

Rifle is built on a Lyttleton RSA target action but receiver is marked "Truvelo Target Rifle". Action 

is equipped with an "A. J. Parker Bir Model T.Z.M 68" target aperture peep sight and micro-

adjustable tunnel fore sight to heavy 30,5" target barrel. Stock has an adjustable slide to ventilated 

fore-end and cheek piece plus ventilated pad to butt. Hooked trigger guard plus trigger shoe to 

adjustable target trigger. All in excellent condition.

G021 7.62x51mm Mauser Rifle - Scoped - Bolt Missing R 2750.00

Fitted with Zenison 2,5x32 scope on Parker-Hale mounts. Built on M98 Mauser action with lever 

release floorplate. Barrel length of 24". Original German styled stock with chequered wrist & fore-

end. Recoil pad has rotted away. Good bore, rifle in fair condition.
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G022 .308win Mauser M98 Sporting Rifle R 6500.00

Built on a "Spandau 1903" Mauser 98 action with a 24" barrel and button release magazine floor 

plate. Side & top of receiver drilled and tapped for scope mounts. Bent bolt handle. Walnut stock 

with chequered wrist & fore-end, cheek piece and extension added to butt for a long armed 

individual. Missing magazine follower & spring. Very good bore, fair to good overall.

G023 7.62x51mm Mauser M98 Target Rifle R 7500.00

Rifle is built on a Spandau M98 action. Action is equipped with an "A. J. Parker Birm. Model T.Z.M 

68" target aperture peep sight and tunnel fore sight to 28" target barrel. Stock has an adjustable 

slide stop and cheek piece plus recoil pad to butt. Hooked trigger guard plus trigger shoe to 

adjustable target trigger. Good overall condition.

G024 .308win Thompson Center Venture Camo Rifle - Boxed R 8500.00

In manufacturer's box with lock & instruction manual. Camo finish to synthetic stock which has had 

an adjutable cheekpiece fitted. Camo finished 22,5" fluted barrel which has had a muzzle-brake 

fitted. Excellent overall condition. These rifles have a reputation for accuracy.

G025 7.62x39mm Norinco Bolt-Action Rifle - Scoped R 3850.00

Equipped with a 6x40 Mezzarich scope on Weaver type mounts. Muzzle of 20,5" barrel threaded for 

a suppressor. Five round detachable box magazine. Wrist and fore-end of wooden stock are 

chequered. Good overall condition.

G026 .308win Victrix Armaments Long Range Match Stainless Rifle - New & Cased R 85000.00

Heavy profile 30" stainless barrel, tactical scope mounting base to receiver which houses a finely 

adjustable match trigger. Grey laminated stock with adjustable cheekpiece and ventilated fore-end. 

Receiver marked "Victrix Armaments Made in Italy 2017". Weight of 7,05kg/15,5lbs. Current new 

price is R126 000.

G027 .30-06sprg Remington Arms 1903 Springfield Sporter Rifle - Scoped R 5500.00

Fitted with a Weaver K2,5-F scope on Weaver mounts. Barrel length of 24" with hooded fore sight 

to muzzle. Stock has chequered wrist and fore-end and is fitted with a Pachmayr Whiteline 

ventilated recoil pad. All in good condition.

G028 8x57JS  Mauser Sporting Rifle - Scoped R 6500.00

Fitted with a 4X32 scope on QD type side mounts. Rifle is a WW2 K98 which has been sporterised 

by the replacement of stock with a new Monte-Carlo styled stock which feature dark tip & grip caps, 

skip-line chequering to fore-end & wrist plus a ventilated pad. Standard open sights to 24" barrel. 

Good re-blued condition.

G029 8x57mmJS  Mauser M98 Sporter - Scoped R 8500.00

Fitted with a Kahles 6x42 scope on QD type side mounts. Rifle is a WW2 K98 which has been 

sporterised by the replacement of stock with a new Bavarian styled stock which features dark tip & 

grip caps, two panel carving with oak leaves to fore-end & wrist plus a solid Pachmayr pad. 

Standard open sights to 24" barrel. Good re-blued condition.

G030 .338win mag Tikka T3 "Super Varminter" Stainless Rifle R 32500.00

Muzzle of 24" heavyish profile barrel threaded for silencer. Adjustable cheekpiece to synthetic 

stock, tactical rail scope mount, adjustable trigger. Very good plus condition. Current retail price of 

R38 000 to R42 000.

G031 .357 mag Rossi Puma Saddle Ring Lever-Action Rifle - Boxed R 12500.00

In manufacturer's box with instruction manual. Open sights to 20" barrel with tubular magazine. The 

Rossi made variant of the Winchester Mod 92 lever action rifle. "As new" condition including bore.

G032 .38spl Mateba MTRC-8 Revolving Carbine R 14500.00

Eight round cylinder, 18" barrel, stippled wooden fore-end and pistol grip. Detachable metal stock. 

Raised sights, front sight has elevation adjustment, rear sight has windage adjustment. Blued finish. 

Excellent overall condition. Very scarce.

G033 .338 Lapua mag Barret MRAD Sniper Rifle - Cased R 175000.00

In factory hard with spare magazine & accessories. An adaptable multi-caliber modular shooting 

platform with 26" fluted barrel & muzzle brake, adjustable folding stock and full length tactical rail. 

Stock has facility for height & length adjustments. Match-grade, adjustable trigger & decent 

ergonomics. Tan-coated hard anodised finish to rifle. All in mint condition.

G035 .303brit Sea Hornet "Bang Stick" R 1750.00

Used by divers as an anti-shark deterrent. Stainless steel construction. Unit is fitted to a 26" 

stainless rod. Very good condition.

G037 12ga Beretta 130i Competition Semi-Auto Shotgun - Cased R 14500.00

In manufacturer's hard case. Ribbed 24" barrel with hi-viz sights to middle and muzzle of barrel. Full 

length magazine tube, black synthetic stock with black Pachmayr "Old English" pad added to butt 

giving a 14,5" L.O.P. Good overall condition.

G038 12ga Saiga Exp 01 Semi-Auto Tactical Shotgun & Accessories R 15000.00

Box magazine, muzzle brake to 20" barrel. Folding synthetic stock. Package includes various 

spares, five different chokes with changing wrench and four extra magazines of varying capacities. 

All in very good condition.

G039 12ga Norinco Y.L12-IJS Pump-Action Defense Shotgun R 3250.00

Ultra compact gun with muzzle fitted to particularly short barrel of 10". AGM-500 pistol grip and 

folding fore-grip. Ammo carrier to side of stock holding 4 extra rounds. All in excellent condition.
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G041 12ga Baikal O/U Mod 27-EM-1C Shotgun R 5000.00

Barrels of 28,5" choked full & half. Single trigger, ejector action. L.O.P. of 14,5". Wooden stock with 

chequered wrist & fore-end. Very good condition.

G042 12ga Laurona O/U Shotgun R 4950.00

Spanish made gun with barrels of 28" choked full & 3/4, L.O.P. of 14,75" to chequered walnut pistol 

grip type stock. Double trigger, NE, engraved action. Excellent bores, tight action, good to good plus 

overall condition.

G043 12ga Panzer Arms Semi-Auto AR12 Tactical Shotgun R 8500.00

Semi-auto with10 round detachable box magazine. Aluminium tactical rails to fore-end receiver and 

adjustable stock. Very good plus condition.

Conditions of Sale

The following Terms and Conditions as amended by any postal notice or verbal announcement during the sale, constitutes the 
entire terms and conditions under which the property listed in this catalogue, is offered for sale by Classic Arms and any 
consignor for the said property that we act for.

1) As used herein, the “bid price” shall mean the price at which a lot is knocked down by     
    the auctioneer, to a purchaser and the term “purchase price” shall mean the aggregate of:
    a)  The bid price,

    b)  A PREMIUM PAYABLE BY THE PURCHASER OF 12,5% OF THE BID PRICE, + VAT at   
         15% thereon (i.e. a total premium of 14.375%)

    c)  And where specifically stated by the auctioneer VAT at 15% of the bid price. It is recorded  
         that the consignor has authorised Classic Arms to retain the premium payable on each lot 
         as part of our remuneration and that the VAT payable on such premium is in addition to  
        such premium. 

2. On the fall of the Hammer the highest bidder will have been deemed to have purchased  
    the lot being offered and to have:
   a)  assumed full responsibility and liability for the ownership of that lot in 
        accordance with the terms and conditions contained herein

  b)  to undertake to settle the aggregate purchase price within a maximum of seven calendar  
       days from the date of sale.

In the case of all firearms it is specifically recorded that the purchaser is deemed to have assumed full liability for ownership 
and payment in accordance with the terms and conditions contained

herein irrespective of the granting or not of a South African Police Services licence or permit for possession of the said lot.
All lots requiring licences shall be retained by Classic Arms pending proof of issuance of said licences

Should a licence for any lot, for any reason whatsoever, be declined, then the purchaser may require Classic Arms or a 
registered arms and ammunition dealer of the purchasers choice to resell such lot on the purchasers behalf. Such sale shall 
be conducted against the prevailing terms and conditions of the chosen dealer at time of resale and, irrespective of the 
Auction purchase price, at the price determined in agreement with the auction purchaser and the dealer

It is specifically noted that Classic Arms may in no way be held liable for a shortfall if any, between the auction purchase 
price and the resale price.
Under no circumstances shall any lot requiring SAPS licensing be released to any person or body not duly authorised to be 
in legal possession of said lot, and unless all monies due have been
settled in full and in accordance with the terms and conditions contained herein.

No lots shall be deemed to have been paid for until all monies due have been delivered in cash or in Bank Cleared funds. 

All purchases may be paid for in cash, by Master Card or VISA, American Express or Diners Club International, or by 
cashiers. or Bank Guaranteed Cheque. A further premium of 5% of the aggregate purchase price including VAT 
thereon will be levied for all Credit or Charge Card settlements.

No cashier’s cheque will be deemed to constitute payment until the effects thereof have been cleared into the Classic Arms 
Trust Account.
If the foregoing or any other conditions contained herein are not complied with by the purchaser, in addition to any other 
remedies available to us and the consignor by law, including but without limitation to, the right to hold the purchaser liable for 
the purchase price, then we at our sole discretion may:

  a)   cancel the sale, retaining as liquidation costs any amounts paid by the purchaser,
  b)   resell the property.

3. All payments to be made within 7 days. Property sold at auction and not paid for in full or collected, within Six (6) 
elapsed Months from the date of the auction, shall be deemed to be abandoned UNLESS OTHERWISE NOTIFIED.
The auctioneer reserves the right to dispose of the property in any manner he sees fit and recover reasonable administration 
and/or storage costs from the disposal of said property and/or the purchaser.

No subsequent claim arising from such a disposal shall be entertained and the auctioneer may not be held liable for any 
losses incurred by either the consignor or purchaser, or any other party, in this regard either publicly or privately and in such 
event to hold the purchaser liable for all costs including our commission and expenses for both sales, all other charges due 
hereunder, our attorneys fees and incidental charges.

All fees commissions, bid prices and duties not settled promptly by the purchaser in terms of this

clause 2 shall bear interest at South African Bankers prime lending rate plus 3 percent from the

seventh day following the sale until settlement is received in full.
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9. If we undertake packaging or handling of any lots on the purchaser’s behalf it is done so entirely at the purchasers risk. 
We are not liable for any acts or omissions of carriers or packers including those recommended by us. Such carriers or 
packers may carry there own insurance and any claims for loss or damage should be addressed directly to them.

10. These Conditions of Sale and the respective rights of the purchaser and Classic Arms, are governed by the laws of 
South Africa.  By bidding at an auction in person, or by agent, order-bid 
or telephone or other means, the buyer or bidder agrees to be bound by these Conditions of Sale.
Any dispute controversy or claim arising out of or relating to this Agreement, or the breach, termination or validity thereof, 
brought by or against Classic Arms (but not including claims brought against the consignor by the purchaser of the lots 
consigned hereunder) shall be resolved by the parties in 10.  

These Conditions of Sale, shall bind the successors and assigns of all bidders and purchasers and inure to the benefit of 
successors and assigns. No waiver amendment or modification of the terms hereof (other than posted notices or oral 
announcements during the sale) shall bind us unless specifically stated in writing signed by us. 

11. Absentee Bids.  As a service to those bidders that are unable to attend the actual auction, we may at our sole 
discretion accept bids in advance of sale by telephone, or in writing on the bidding forms provided in the back of the sale 
catalogue.

Please note that we cannot accept “buy” bids and all bids must clearly state the maximum (excluding buyers premium and 
any applicable taxes) bid that the bidder is willing to pay. In the event that identical absentee bids are received then the first 
bid received shall take. We accept no responsibility for not executing an absentee bid for any reason whatsoever.

12. Estimate prices. As a service to our clients, we furnish presale estimates for all lots. 
These estimates are intended as a guide to current market value and represent no warranty to bidder or seller as to the 
actual price. 
Bidding normally begins at 50% of the estimate but the final price may be more or less than the estimate value. 

13. Sale Increments. The following increments apply to all lots bid for. Please note that the auctioneer will increment the 
purchase price at these rates and not at any rate bid from the floor. By bidding, a prospective purchaser acknowledges 
these increments.
0 - 500  R     50-00 increments
501 - 1999  R    100-00 increments
2,000-4,999  R    250-00 increments
5,000-9,999  R    500-00 increments
10,000-19,999  R 1,000-00 increments
20,000 >  R 2,500-00 increments

In the event that a purchaser does not effect collection within six (6) months of the sale date, of any item purchased, Class ic 
Arms reserves the right to charge a storage fee of ZAR 150-00 per calendar month or part thereof. Such fee being payable 
monthly in advance from the first day of the month within which the six (6) month period shall expire. In the event that the 
purchaser fails in his obligation to Classic Arms to pay such fee, Classic Arms, may at its own discretion, resell such item to 
recover such fee.

4. We reserve the right to withdraw any property at any time prior to the actual sale of such property. Unless actually 
stated by the auctioneer, all lots shall be offered against their catalogued number and no lot shall be divided for sale.

5. We reserve the right to reject any bid. The highest bid acknowledged by the auctioneer shall be deemed to be the final 
bid price. In the event of any dispute between bidders or, if in the sole
opinion of the auctioneer he doubts the validity of a bid, the auctioneer shall have the sole right to determine the successf ul 
bid or to re-offer the property in dispute for sale. Our sale records shall be conclusive in any dispute during or after 
conclusion of the sale.

6. If for any reason beyond our control, including but not limited to, fire, theft, acts of God, or insurrection, we are 
prevented from delivering the property to the purchaser, then we will be liable only for the sum actually paid therefore by t he 
purchaser and shall in no event include payment for consequential or incidental damages. 

Classic Arms accepts no liability for any losses of whatsoever nature caused by any legislative changes in regard to the 
possession, by individuals or bodies, of firearms or ammunition.  

7. If a lot is offered subject to a reserve (this being the confidential minimum price required by the consignor) then Classic 
Arms reserves the right to open the bidding or to bid on the consignor’s behalf in order to protect such reserve. 

Classic Arms shall not bid on the consignor’s behalf above such reserve. IN NO EVENT MAY 

A CONSIGNOR BID ON ANY PROPERTY OFFERED FOR SALE BY SAID CONSIGNOR

8. All lots are sold “Voetstoets”. ALL STATEMENTS CONTAINED IN THE CATALOG OR

IN ANY SALE DOCUMENTATION AS TO THE AUTHENTICITY, VALIDITY, AUTHORSHIP, 

PERIOD CULTURE, SOURCE, PROVENANCE, RARITY, CONDITION, IMPORTANCE OR 

HISTORICAL VALUE, ARE STATEMENTS OF OPINION AND ARE NOT 

REPRESENTATIONS OR WARRANTIES. NOT WARRANTY IS GIVEN AS TO ACCURACY 

OF RIFLES OR CLARITY OF OPTICS.
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POSTAL BIDDING FORM
To:

Lot No: Description: Limit:

 R

 R

 R 

 R

  R 

 R

 R 

 R

 R 

 R

 R 

 R

 R

 R

 R

 R

 R 

 R

 R 

 R

Classic Arms (Pty) Ltd)                                                     Tel: 013 656 2923

PO Box 484                                                                        

Full Name: ) 

H

ID Number: 

Residential Address:

Cell:                                                                                               Tel : 

Email: 

1042

Kindly accept the following bids for Auction 83 to be held from 09h00 25 November 2023

Please complete this form in Block Letters and return by: 23rd November 2023

I agree to the terms and conditions of sale as may be amended;

River Crescent                                                                   Email: info@classicarms.co.za
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